PAGE
1
Постановление администрации Озерского городского округа от 24.10.2024 № 2951

О внесении изменений в постановление от 26.12.2013 № 4175
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление в аренду лесного участка, находящегося в собственности Озерского городского округа»
В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2010 № 210-ФЗ                          «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 04.08.2023 № 486-ФЗ «О внесении изменений в Лесной кодекс                                Российской Федерации и ст. 98 Земельного кодекса                                         Российской Федерации», от 25.12.2023 № 676-ФЗ «О внесении изменений                                  в Лесной кодекс Российской Федерации и ст.ст. 8.2 и 10.1 Федерального закона «О введении в действие Лесного кодекса Российской Федерации»,                        рассмотрев предложение прокуратуры ЗАТО г. Озерск Челябинской области                            от 13.06.2024 № 16-2024/400-24-20750044, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление в аренду лесного участка, находящегося                                           в собственности Озерского городского округа», утвержденный постановлением администрации Озерского городского округа от 26.12.2013 № 4175,                            следующие изменения:

раздел 2.3 дополнить пунктами 2.3.5 и 2.3.6 следующего содержания:

«2.3.5. Использование лесов для осуществления изыскательской деятельности.

Использование лесов для осуществления изыскательской деятельности осуществляется с предоставлением или без предоставления лесных участков,                           с установлением или без установления сервитута, публичного сервитута.

Для использования лесов в целях осуществления изыскательской деятельности лесной участок, находящийся в собственности                                    Озерского городского округа, предоставляется в аренду или в отношении этого лесного участка может быть установлен сервитут, публичный сервитут                                в соответствии со статьей 9 Лесного кодекса Российской Федерации.

Использование лесов для осуществления изыскательской деятельности без предоставления лесного участка, установления сервитута осуществляется                       в случае, если осуществление изыскательской деятельности не влечет за собой проведение рубок лесных насаждений, на основании разрешений органов государственной власти, органов местного самоуправления в пределах полномочий указанных органов, определенных в соответствии со статьей 84 Лесного кодекса Российской Федерации.

При использовании лесов для осуществления изыскательской деятельности допускается возведение некапитальных строений, сооружений.

Правила использования лесов для осуществления изыскательской деятельности устанавливаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
2.3.6. Использование лесов для осуществления рекреационной деятельности.
Использование лесов для осуществления рекреационной деятельности, связанной с выполнением работ и оказанием услуг в сфере туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, осуществляется с предоставлением лесных участков.

На части площади, не превышающей 20 процентов площади предоставленного для осуществления рекреационной деятельности лесного участка, общей площадью не превышающей одного гектара и не занятой лесными насаждениями, допускаются строительство, реконструкция                                   и эксплуатация объектов капитального строительства для оказания услуг                           в сфере туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха                               и укрепления здоровья граждан, а также возведение, эксплуатация и демонтаж для указанных целей некапитальных строений, сооружений, предусмотренных перечнем объектов капитального строительства, не связанных с созданием лесной инфраструктуры, и перечнем некапитальных строений, сооружений,                          не связанных с созданием лесной инфраструктуры.

Ограничения по площади, установленные абзацем 2 пункта 2.3.6,                                не распространяются на велосипедные, велопешеходные, пешеходные                                     и беговые дорожки, тропы, лыжные и роллерные трассы, а также элементы благоустройства лесного участка, включая беседки, навесы, лавочки, туалеты, объекты освещения, урны.

При осуществлении в лесах рекреационной деятельности и размещении велосипедных, велопешеходных, пешеходных и беговых дорожек, троп, лыжных и роллерных трасс, элементов благоустройства лесного участка, включая беседки, навесы, лавочки, туалеты, объекты освещения, урны,                              не допускается создание объектов, являющихся местами жительства физических лиц.

Рекреационная деятельность на лесных участках осуществляется                                    в соответствии с требованиями к освоению лесов, предусмотренными                          статьей 12 Лесного кодекса Российской Федерации.

Для осуществления рекреационной деятельности лесные участки предоставляются государственным учреждениям, муниципальным учреждениям в постоянное (бессрочное) пользование, другим юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям в аренду.

Правила использования лесов для осуществления рекреационной деятельности устанавливаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник»                       и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа Челябинской области.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                         на заместителя главы Озерского городского округа Жмайло А.И.

Глава Озерского городского округа                                            С.Н. Гергенрейдер